GABINETE DO VEREADOR DR. ADISON QUINTEIRO

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria municipal de saúde a criação de um
pequeno espaço recreativo infantil nas Unidades de Estratégia
Saúde da Família (ESF) com o objetivo proporcionar um
ambiente mais acolhedor e humanizado para as crianças que
aguardam atendimento, seja como pacientes ou
acompanhantes de familiares.

O vereador DR. ADISON QUINTEIRO, no uso das suas atribuições legais, INDICA ao
Secretário Municipal de Saúde, SR. REANTO LORENCINE, a criação de um pequeno
espaço recreativo infantil nas Unidades de Estratégia Saúde da Família (ESF) com o
objetivo proporcionar um ambiente mais acolhedor e humanizado para as crianças que
aguardam atendimento, seja como pacientes ou acompanhantes de familiares.

A proposta surge a partir da observação dos seguintes fatores:

1. Necessidades específicas de crianças neurodivergentes: A espera pelo
atendimento pode ser um momento de grande estresse, especialmente para
crianças neurodivergentes (como autistas, TDAH, entre outras), que muitas vezes
apresentam dificuldades com ambientes cheios, barulhentos e com longos
períodos de inatividade. Esse estresse pode levar a episódios de ansiedade,
agitação ou crises, dificultando o atendimento e o bem-estar da criança e de seus
responsáveis.

2. Acolhimento e integração de todas as crianças: Um espaço pensado para o
público infantil pode contribuir para transformar a experiência da espera em um
momento mais tranquilo, positivo e interativo. Tanto crianças neurodivergentes
quanto neurotípicas se beneficiam de ambientes lúdicos, com estímulos
adequados, que favorecem a criatividade, o aprendizado e a socialização.

Plenário Urias Simões dos Santos,25 de setembro de 2025.

DR. ADISON QUINTEIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350031003500390031003A005000

Assinado eletronicamente por Dr. Adison Quinteiro em 26/09/2025 10:36

Checksum: 1ECB4931DC93B1089DEB316ED34AE47FD2C6E833F08C00D1E66137A62FA36417

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.